
（単位：円）

2022予算 2022決算 比較増減 備考

経常増減の部

Ⅰ経常収益

１ 受取会費

正会員受取会費 265,000 230,000 -35,000 団体4件、個人37件

賛助会員受取会費 293,000 218,000 -75,000 団体2口、個人66口

２ 受取寄附金

一般寄附金 765,000 1,758,731 993,731

KDDI388,750円、MHD モエ ヘネシー ディア
ジオ30,000円、ふるさと黒木応援会980,000
円、あいおいニッセイ同和損保300,000円、
古本募金きしゃぽん8,936円

ヤマヤマ基金 1,365,000 1,605,266 240,266
会員ほか
椿原家・宮園家農産物売り上げの一部等

笠原棚田牧場寄付金 30,000 0 -30,000

３ 受取助成金等

受取助成金 1,196,821 1,123,534 -73,287
緑の募金452,000円、八女市協働250,000円、
中山間地直接支払、環境保全型農業直接支払
等

受取民間助成金 0 0 0

４ 事業収益

2,049,000 2,028,000 -21,000

薪づくりコース会費収益 110,000 30,000 -80,000

1,291,495 1,096,030 -195,465 行事・ミニワーク参加費、研修参加費等

6,459,075 7,158,523 699,448
笠原棚田米サポーター会費5,350,800円、
ラッキョウ351,450円等

708,000 662,500 -45,500 職員寮利用料、ユンボ貸出料等

613,000 267,504 -345,496 研修テキスト、ポストカード等

13,142,000 14,250,066 1,108,066
福岡県自伐林家育成研修7,873,800円、福岡
県安全講習会3,212,000円等

416,900 594,515 177,615 農産物販売、棚田米農家会費等

５ その他収益

33 22 -11

33,000 38,014 5,014 利子補給27,554円等

経常収益計 28,737,324 31,060,705 2,323,381

Ⅱ経常費用

１ 事業費

（１） 人件費

役員報酬 2,508,000 2,520,000 12,000

給料手当 3,772,835 3,707,978 -64,857

雑給 354,800 230,657 -124,143

法定福利費 657,683 715,875 58,192

人件費計 7,293,318 7,174,510 -118,808

（２） その他経費

期首商品棚卸高 3,280,260 3,280,260 0 笠原棚田米

商品仕入高 4,920,440 4,506,309 -414,131 笠原棚田米110俵

期末商品棚卸高 -3,315,760 -2,364,200 951,560 笠原棚田米、講習会用テキスト

受取利息

2022年度特定非営利活動法人山村塾会計活動計算書
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科目

活動コース年会費収益

参加費収益

農産物販売収益

利用料収益

その他販売収益

受託事業収益

販売手数料収益

雑収益



材料仕入高 80,000 77,279 -2,721 ラッキョウ用材料等

諸謝金 2,372,000 2,943,500 571,500 講座講師謝金等

業務委託費 2,809,113 2,687,428 -121,685
行事・ミニワーク、子どもキャンプ農家受入
費等

旅費交通費 698,740 880,856 182,116 講師旅費、車両ガソリン代等

交際費 138,000 230,275 92,275

食材料費 767,220 884,629 117,409 個人型ボランティア、研修食材費等

通信運搬費 266,611 253,005 -13,606 事務所電話、事務局携帯、切手代等

消耗品費 1,442,440 1,713,104 270,664
チェーンソー97,800円、作業用具、感染症対
策用品、笠原棚田米PJ資材等

事務用品費 83,600 107,126 23,526
コピー機トナー、コピー用紙、プリンターイ
ンク等

荷造運搬費 745,000 791,606 46,606 棚田米、農産物等の宅急便費用

新聞図書費 16,720 16,666 -54 参考書籍購入

印刷製本費 19,000 30,375 11,375

修繕費 165,400 295,390 129,990 車検代、車輛修理代等

賃借料 1,096,991 1,094,954 -2,037
事務所家賃72,000円、職員寮家賃180,000
円、えがおの森利用料、レンタカー使用料等

保険料 627,540 603,924 -23,616 グリーンボランティア保険、傷害保険

水道光熱費 286,000 325,998 39,998 棚田米冷蔵庫電気代、職員寮水道光熱費

諸会費 73,000 73,000 0 連携団体年会費等

広告宣伝費 11,000 11,000

支払手数料 62,140 61,446 -694 送金料、クレジットカード手数料等

租税公課 790,135 868,553 78,418 消費税等

支払寄附金 0

雑費 216,000 158,650 -57,350
小型建機講習費100,660円（自伐研修6名分）
等

減価償却費 491,929 491,929 0
米低温庫332,217円、精米機37,458円、五右
衛門風呂88,550円等

支払利息 25,080 22,978 -2,102

その他経費計 18,157,599 20,046,040 1,888,441

事業費計 25,450,917 27,220,550 1,769,633

２ 管理費

（１） 人件費

役員報酬 492,000 480,000 -12,000

給料手当 740,125 706,281 -33,844

法定福利費 129,019 136,366 7,347

福利厚生費 113,200 40,442 -72,758 健康診断費用、慶弔費等

人件費計 1,474,344 1,363,089 -111,255

（２） その他経費

諸謝金 55,000 104,800 49,800

業務委託費 236,000 71,000 -165,000

旅費交通費 54,600 44,633 -9,967

交際費 30,000 43,972 13,972

食材料費 3,280 33,435 30,155

通信運搬費 292,737 234,359 -58,378 山村塾通信郵送費等

消耗品費 76,800 73,294 -3,506

事務用品費 16,400 20,403 4,003

新聞図書費 0 3,176 3,176



研修費 10,000 62,590 52,590

印刷製本費 0 62,895 62,895

修繕費 24,600 44,582 19,982

賃借料 91,603 92,384 781

保険料 55,116 50,039 -5,077

諸会費 0 0 0

慶弔費 30,000 0 -30,000

支払手数料 20,460 39,082 18,622

租税公課 5,576 164,547 158,971 消費税、収入印紙等

支払利息 4,920 4,377 -543

その他経費計 1,007,092 1,149,568 142,476

管理費計 2,481,436 2,512,657 31,221

経常費用計 27,932,353 29,733,207 1,800,854

当期経常増減額 804,971 1,327,498 522,527

経常外増減の部

Ⅰ経常外収益

0 0 0

0 42,139 42,139

経常外収益合計 0 42,139 42,139

Ⅱ経常外費用

0 11,745 11,745

0 0 0

経常外費用合計 0 11,745 11,745

804,971 1,357,892 552,921

71,000 71,000 0 法人市県民税71,000円

当期正味財産増減額 733,971 1,286,892 552,921

前期繰越正味財産額 -715,346 -715,346 0

次期繰越正味財産額 18,625 571,546 552,921

法人税、住民税

雑収益

過年度損益修正益

雑損

過年度損益修正損

税引前当期正味財産増減額



科　　目 金　額 科　　目 金　額
【流動資産】 【流動負債】

（現金・預金） 未払金 3,232,058 
現 金 299,739 未払法人税等 71,000 

当座預金 267,195 未払消費税等 535,100 
普通預金 7,159,347 前受金 4,212,000 

現金・預金計 7,726,281 法定預り金 226,105 
預り金 44,850 

商品 2,364,200 流動負債計 8,321,113 
棚卸資産合計 2,364,200 

前払金 29,800 
未収入金 1,118,681 【固定負債】
立替金 334,826 長期借入金 3,480,500 

流動資産計 11,573,788 固定負債合計 3,480,500 

負債の部合計 11,801,613 

【固定資産】 【正味財産】
建物 761,911 前期繰越正味財産 △ 715,346 

車両運搬具 1 当期正味財産増減額 1,286,892 
機械装置 37,459 正味財産計 571,546 
固定資産計 799,371

正味財産の部合計 571,546 
資産の部合計 12,373,159 負債・正味財産の部合計 12,373,159 

正　味　財　産　の　部

特定非営利活動法人山村塾会計貸借対照表
2023年3月31日現在

（単位：円）
資　産　の　部 負債・正味財産の部



1.重要な会計方針

2.事業費の内訳
事業費の区分

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6）

（7）

（8）

全体

（単位：円）
（1） （2） （3） （4） 全体 合計

（1）人件費
役員報酬 345,000 837,000 669,000 669,000 0 2,520,000
給料手当 507,639 1,231,578 984,381 984,380 0 3,707,978

雑給 38,000 50,500 142,157 0 0 230,657
法定福利費 98,006 237,774 190,052 190,043 0 715,875

人件費計 988,645 2,356,852 1,985,590 1,843,423 0 7,174,510
（2）その他経費

期首商品棚卸高 0 85,360 3,194,900 0 0 3,280,260
商品仕入高 0 381,613 4,124,696 0 0 4,506,309

期末商品棚卸高 0 -137,000 -2,227,200 0 0 -2,364,200
材料仕入高 0 0 77,279 0 0 77,279

諸謝金 0 2,868,500 0 75,000 0 2,943,500
業務委託費 2,160,178 63,000 355,250 109,000 0 2,687,428
旅費交通費 23,664 739,751 52,430 65,011 0 880,856

交際費 0 152,396 4,777 73,102 0 230,275
食材料費 21,113 466,705 10,381 361,892 24,538 884,629

通信運搬費 25,582 80,490 44,804 38,857 63,272 253,005
消耗品費 21,049 734,647 478,226 432,330 46,852 1,713,104

事務用品費 14,667 35,582 28,439 28,438 0 107,126
荷造運搬費 0 11,300 780,306 0 0 791,606
新聞図書費 2,282 5,536 4,425 4,423 0 16,666
印刷製本費 3,850 17,950 8,575 0 0 30,375

修繕費 32,045 86,540 72,147 67,137 37,521 295,390
賃借料 58,377 588,526 131,307 136,744 180,000 1,094,954
保険料 142,582 278,545 66,252 108,325 8,220 603,924

水道光熱費 0 0 141,614 0 184,384 325,998
諸会費 0 0 0 73,000 0 73,000

広告宣伝費 0 0 11,000 0 0 11,000
支払手数料 4,170 8,135 41,322 5,179 2,640 61,446
租税公課 188,867 295,830 156,197 227,659 0 868,553

雑費 0 100,660 0 15,610 42,380 158,650
減価償却費 0 0 403,379 88,550 0 491,929
支払利息 5,060 7,633 4,184 6,101 0 22,978

その他経費計 2,703,486 6,871,699 7,964,690 1,916,358 589,807 20,046,040
事業費計 3,692,131 9,228,551 9,950,280 3,759,781 589,807 27,220,550

国内及び海外の団体との連携による環境保全活動

子どもの健全育成を図る事業

まちづくりの推進を図る事業

災害時の被災者の救援や生活支援及び復興事業

環境保全の普及啓発や調査研究事業

職員寮

　　消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

活動計算書の注記

（1）固定資産の減価償却の方法

　　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて償却をしています。

（2）消費税等の会計処理

　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法
人会計基準協議会）によっています。

（3）商品の評価基準及び評価方法

　　商品評価基準は取得原価法、評価方法は最終仕入原価法によっています。

環境保全ボランティア活動事業

農山村又は中山間地域の振興を図るための人材育成及び交流事業

農山村又は中山間地域の振興を図るための農産物等の生産及び販売事業



3.固定資産の増減内訳 （単位：円）
期首取得

価額
取得 減少

期末取得
価額

減価償却累
計額

期末帳簿
価額

4,174,992 0 0 4,174,992 3,413,081 761,911

595,729 0 0 595,729 595,728 1

906,600 0 0 906,600 869,141 37,459

5,677,321 0 0 5,677,321 4,877,950 799,371

4.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。 （単位：円）

5.使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

（単位：円）

期首残高
当期

増加額
当期

減少額
期末残高

0 250,000 250,000 0

0 37,000 37,000 0

0 452,000 452,000 0

6.その他
役員報酬は実働に基づき給与（役員給与）として支払った。

7.借入金の増減 （単位：円）

期首残高
当期

増加額
当期

減少額
期末残高

4,076,000 0 595,500 3,480,500
　（内訳）
　役員借入金 1,650,000 0 0 1,650,000
　福岡中央銀行 2,426,000 0 595,500 1,830,500

長期借入金

（活動計算書）

八女市新しい生活様式対応事業
導入助成金

緑の募金公募事業

科目

八女市市民との協働によるまち
づくり提案事業

備考

業務委託費 2,687,428 0

科目

1,873,293

(活動計算書）

内、役員との取引科目

科目

内、近親者および支配
法人などとの取引

建物

車輌運搬具

機械装置

合計

財務諸表に計上された
金額



科　　目 金　額 科　　目 金　額

【流動資産】 【流動負債】

現金・預金 未払金 3,232,058 

手許現金 299,739 未払法人税等 71,000 
当座預金（ゆうちょ銀行） 267,195 未払消費税等 535,100 

普通預金(福岡銀行） 6,493,920 前受金 4,212,000 

普通預金（JA八女） 388,747 法定預り金 226,105 
普通預金(福岡中央銀行） 276,680 預り金 44,850 

現金・預金計 7,726,281 流動負債計 8,321,113 

【固定負債】

商品（米） 2,227,200 福岡中央銀行借入金 1,830,500 

テキスト 137,000 役員借入金 1,650,000 

棚卸資産合計 2,364,200 固定負債計 3,480,500 

前払金 29,800 

未収入金 1,118,681 

立替金 334,826 負債の部合計 11,801,613 

流動資産計 1,483,307 

 【正味財産】

前期繰越正味財産 △ 715,346 

【固定資産】 当期正味財産増減額 1,286,892 

建物 761,911 正味財産計 571,546 

車両運搬具 1 

機械装置 37,459 

固定資産計 799,371 

正味財産の部合計 571,546 

資産の部合計 12,373,159 負債・正味財産の部合計 12,373,159 

正　味　財　産　の　部

特定非営利活動法人山村塾会計財産目録
2023年3月31日現在

（単位：円）

資　産　の　部 負債・正味財産の部
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